
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Nalin Fabio  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

Direzione 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
n. 283 del 16/09/2021 

 

 
 

OGGETTO:  Determina a contrarre per fornitura di trattore agricolo dotato di trinciatrice 

nell'ambito del "Progetto LIFE DRYLANDS-LIFE18 NAT/IT/000803" - CUP: 

F74I18000410006 - CIG: ZE83310D24.           

 

 

 
IL DIRETTORE 

 

 

Vista la L.R. 29/6/2009, n° 19 “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 

biodiversità” e s.m.i., che ha previsto, a far data dal 1 gennaio 2012, l’istituzione dell’Ente di 

gestione delle aree protette del Ticino e del Lago Maggiore; 

Premesso che: 

• questo Ente è partner nel Progetto LIFE DRYLANDS, per un importo complessivo di € 

395.000,00, finanziato con uno specifico contributo di € 240.000,00, a cui si aggiungono 

l’importo di € 45.000,00 a titolo di cofinanziamento di Fondazione Cariplo e l’importo di € 

110.000,00 a titolo di fondi propri per le spese del personale coinvolto nella realizzazione del 

progetto medesimo; 

• con decreto presidenziale n. 50 del 24/12/2019 è stato approvato l’Accordo di Partnership 

relativo al Progetto di cui sopra, in pari data sottoscritto; 

• tra le attività di competenza dell’Ente vi è l’acquisto di un trattore agricolo completo di 

trinciatrice reversibile, per un importo complessivo di € 45.000,00 IVA inclusa, da utilizzare 

per gli interventi di manutenzione ordinaria nelle aree interessate dal progetto, da realizzare 

in autonomia ad opera del personale dell’Ente; 

Precisato che il trattore oggetto dell’acquisto, in base all’uso cui è destinato, dovrà, 

conseguentemente, avere caratteristiche di stabilità su pendenze, ingombri contenuti, buona 

manovrabilità e adeguata ripartizione dei pesi, ed in particolare, avere potenza compresa tra 50 e 60 

CV, 4 ruote motrici, sterzanti e isodiametriche, sistema di guida reversibile e cabina con aria 

condizionata, e dovrà altresì essere dotato di trincia reversibile a spostamento idraulico con 

larghezza di lavoro compresa tra 130 e 140 cm, con organi di taglio adeguati per operare su erba e 

piccoli arbusti; 

Rilevato che: 

• ai sensi della Legge Regionale 29 giugno 2009, n. 19 e s.m.i. il Direttore dell’Ente è 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Nalin Fabio  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

responsabile di tutti i procedimenti amministrativi, ivi compresi quelli relativi agli appalti, e ha la 

facoltà, sempre per legge, di delegare ad altro personale tale responsabilità; 

• non sono state delegate le funzioni di RUP della presente procedura; 

• l’affidamento diretto, nell’ambito dei 40.000 euro, è uno strumento di procedura ordinaria 

in carico al RUP che gestisce tutta la procedura di affidamento; 

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 “Attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonchè per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, che consente l’affidamento diretto 

per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00; 

Viste inoltre le Linee guida n. 4 emanate dall’ANAC in materia di affidamento diretto; 

Considerato, peraltro, che le regole per l’affidamento di incarichi oggetto di finanziamenti 

LIFE prevedono che vengano consultati un minimo di n. 3 operatori economici; 

Vista la disciplina del Mercato Digitale della Pubblica Amministrazione (MePA), di cui ai 

commi 6 e 6 bis dell’art. 36 del medesimo D. Lgs. 18 aprile 2016, n° 50; 

Visto, inoltre, il comma 130 dell’articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 

bilancio 2019), il quale, modificando il comma 450 dell’articolo 1 della Legge 27 dicembre 2006, n. 

296 (legge finanziaria 2007), di fatto pone un limite minimo di € 5.000,00 per l’importo dei beni e 

servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo del ricorso al MePA; 

Considerato pertanto che la fornitura del trattore agricolo e della trinciatrice di cui si tratta 

debba essere affidata nell’ambito del Mercato Digitale della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

Rilevato peraltro che l’acquisto della fornitura in oggetto, essendo di importo inferiore ad € 

40.000,00, ai sensi del sopracitato art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n° 50, 

potrebbe avvenire mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici, ma, in osservanza delle regole per i bandi di finanziamento LIFE, si ritiene 

necessario consultare almeno n° 3 operatori economici;  

Stabilito pertanto di richiedere apposito preventivo di spesa per la fornitura del trattore 

agricolo e della trinciatrice reversibile, aventi le caratteristiche tecniche precedentemente dettagliate,  

a n° 3 operatori economici, di cui all’elenco secretato agli atti presso l’Ente, al fine di individuare il 

contraente che proponga il preventivo ritenuto maggiormente conveniente, anche sulla base di 

valutazioni in merito ad eventuali specifici allestimenti, ai termini di consegna ed a quant’altro  

ritenuto di particolare interesse per l’Ente, con il quale si formalizzerà il contratto mediante 

trattativa diretta da gestire nell’ambito del Mercato Digitale della Pubblica Amministrazione 

(MEPA); 

Visti gli artt. 4 e 17 del D.lgs. n. 165/2001; 

Visto l’art. 17 della L.R. 23/2008; 

Visto l’art. 20 della L.R. 19/2009; 

Visto il D. lgs. 23/6/2011 n° 118, come integrato e modificato dal D. lgs. 10/8/2014 n° 

126, in materia di bilancio; 

 
DETERMINA 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Nalin Fabio  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

1) Di procedere all’affidamento dell’incarico per la fornitura del trattore agricolo e della 

trinciatrice, aventi le caratteristiche tecniche in premessa dettagliate, nell’ambito del "Progetto LIFE 

DRYLANDS-LIFE18 NAT/IT/000803" mediante affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36, 

comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., previa richiesta di specifico 

preventivo di spesa a n° 3 operatori economici, di cui all’elenco secretato agli atti presso l’Ente, al 

fine di individuare il contraente che proponga il preventivo ritenuto maggiormente conveniente, 

anche sulla base di valutazioni in merito ad eventuali specifici allestimenti, ai termini di consegna 

ed a quant’altro sarà ritenuto di particolare interesse per l’Ente, con il quale si formalizzerà il 

contratto mediante trattativa diretta da gestire nell’ambito del Mercato Digitale della Pubblica 

Amministrazione (MEPA). 

2) Di rinviare all’atto di affidamento dell’incarico l’assunzione dell’impegno di spesa 

relativo alla fornitura in oggetto.   

3) Di dare atto che il CUP assegnato al progetto nell’ambito del quale viene gestito il 

presente incarico di fornitura è il seguente: F74I18000410006.  

4) Di dare atto che alla procedura di affidamento in oggetto è stato assegnato il seguente 

CIG: ZE83310D24.   

5) Di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la procedura di 

affidamento è il Direttore dell’Ente, Dott. Carlo Bider.  

 
 

 
 

 

 

              IL DIRETTORE 

                  Firmato digitalmente 

        CARLO BIDER 

                                                                           

 


